Osobnostní práva autora uměleckého díla ve světle rekodifikace

soukromého práva

Diplomová práce

Bc. Martin Leskovjan Praha, červen 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně, všechny použité prameny a

literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ………………………. ……………………………………...........

podpis

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval JUDr. Zuzaně Císařové, vedoucí mé práce, za veškeré

úsilí, které věnovala připomínkám a doporučením pro realizaci této práce jak na odborné tak

věcné úrovni.

3

Obsah

1
Úvod ..................................................................................................................................6

Autorské právo a rekodifikace ................................................................................... 9

2
Systematické zařazení autorského zákona ..................................................................12

2.1
Autorské právo ................................................................................................................... 12

Pojetí a funkce autorského práva ............................................................................. 12

Teoretické přístupy k pojmu a funkci autorského práva ......................................... 14

Alternativní teoretické přístupy ............................................................................... 15

Dualistická konstrukce v českém právním řádu ...................................................... 17

Teoretická konstrukce platného autorského zákona ................................................ 19

3
Osobnostní práva autora v mezinárodním a evropském právu ................................19

3.1
Mezinárodněprávní zakotvení osobnostních práv autora .............................................. 19

Revidovaná úmluva bernská .................................................................................... 20

Všeobecná úmluva o právu autorském .................................................................... 21

Dohoda o obchodních aspektech práva duševního vlastnictví (TRIPS) .................. 23

Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) o výkonech umělců a o zvukových

záznamech ...................................................................................................................... 23

Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) o právu autorském ... 23

3.2
Osobnostní práva autora podle předpisů Evropské unie ................................................ 24

Zelená kniha o autorském právu a technologických výzvách ................................. 25

Autorská práva v primárním právu Evropské unie .................................................. 25

Směrnice Rady ES 93/98/EHS, o harmonizaci doby ochrany autorských práv a určitých práv

souvisejících ................................................................................................................... 26

Směrnice Evropského parlamentu a Rady EU 2001/84/ES o právu na opětný prodej ve

prospěch autora originálu uměleckého díla ................................................................... 27

4
Ústavněprávní zakotvení osobnostních práv autora ..................................................27

Právo na nedotknutelnost osoby a osobní svobodu ................................................. 27

4

Právo vlastnit majetek a rovnost vlastnických práv ................................................ 28

Ochrana vědeckého bádání, umělecké tvorby a svobody projevu ........................... 28

Zákonná ochrana výsledků tvůrčí duševní činnosti a přístupu ke kulturnímu bohatství 29

5
Soukromoprávní vymezení osobnostních práv autora ...............................................30

5.1
Obecná úprava osobnostních práv podle občanského zákoníku .................................... 30

Osobnostní práva autora a pojetí věci podle NOZ .................................................. 30

Dopad nového pojetí věci na vztah autor – dílo ...................................................... 32

Sjednocení právní úpravy licenční smlouvy ............................................................ 33

Právní osobnost a osobnostní práva autora .............................................................. 34

5.2
Úprava osobnostních práv v autorském zákoně .............................................................. 36

Vymezení pojmu všeobecná osobnostní práva člověka .......................................... 37

Právo na duševní integritu ....................................................................................... 39

5.3
Členění osobnostních práv autora .................................................................................... 39

Právo rozhodnout o zveřejnění díla ......................................................................... 40

Právo osobovat si autorství ...................................................................................... 41

Právo na nedotknutelnost díla .................................................................................. 41

Osobnostní práva výkonného umělce ...................................................................... 43

Smluvní základ pro osobnostní práva ...................................................................... 43

5.4
Majetková práva s prvky osobnostních práv – droit de suite ........................................ 44

5.5
Výkon přiznaných osobnostních práv .............................................................................. 45

5.6
Osobnostní práva autora v dědickém řízení („druhý život autorovy osobnosti“) ........ 47

6
Výjimky a omezení osobnostních práv autora ............................................................49

6.1
Výjimky z ochrany ve veřejném zájmu ............................................................................ 50

6.2
Třístupňový test .................................................................................................................. 51

Obsah a metoda třístupňového testu ........................................................................ 52

Jednotlivé stupně třístupňového testu ...................................................................... 52

Souvislost třístupňového testu s oblastí osobnostních práv ..................................... 54

6.3
Vybrané instituty volného užití díla .................................................................................. 54

5

Citace dle § 31 AZ – od koláže k remixu ................................................................ 54

Propagace výstavy uměleckých děl a jejich prodeje dle § 32 AZ ........................... 56

Užití díla umístěného na veřejném prostranství ...................................................... 57

Užití díla v rámci občanských či náboženských obřadů nebo v rámci úředních akcí pořádaných

orgány veřejné správy, v rámci školních představení a užití díla školního dle §35 AZ 58

Dílo souborné .......................................................................................................... 59

6.4
Omezení osobnostních práv autora v režimu zaměstnaneckého díla ............................ 59

7
Ochrana osobnostních práv autora ..............................................................................60

7.1
Soukromoprávní ochrana osobnostních práv autora ...................................................... 60

7.2
Správněprávní a trestněprávní ochrana osobnostních práv autora .............................. 62

8
Závěr a doporučení ........................................................................................................63

9
Seznam použité literatury .............................................................................................66

PUBLIKACE ........................................................................................................... 66

ČLÁNKY ................................................................................................................. 67

ELEKTRONICKÉ ZDROJE ................................................................................... 68

JUDIKATURA ........................................................................................................ 69

Resumé .................................................................................................................... 70

Klíčová slova ........................................................................................................... 70

Název práce v anglickém jazyce ............................................................................. 71

Summary .................................................................................................................. 71

Key words ................................................................................................................ 71

6

1 Úvod

Základ konceptu autorského práva se do podoby, ve které ho známe dnes, vyvinul během

krátké doby na přelomu 19. a 20. století. Během tohoto procesu byly zakotveny základní

autorskoprávní principy které předurčily podobu jak národní tak mezinárodní právní úpravy

práva duševního vlastnictví.

Společenská role a funkce autorského práva prochází od svého vzniku znatelným vývojem a

v souvislosti s rychlou proměnou forem lidské komunikace. 1 V současnosti dokonce ve

společenskovědním diskurzu mluvíme o informační společnosti2, tedy o takovém uspořádání

mezilidské komunikace, kde se elektronická informace a její přenos stává neodmyslitelným

základem komunikačního jednání každého jedince.

Denně běžný člověk využívá elektronického přenosu dat k platbám kreditní kartou, ovládá

své peníze, ale často také dům nebo pracovní pomůcky prostřednictvím internetu a současně

s tím běžně využívá nejrůznější virtuální služby sloužící ke zpřístupnění autorských děl.

Streamovací, file-sharing a torrentové internetové služby umožňují běžnému uživateli

v reálném čase užívat autorská díla hudební, audiovizuální, výtvarná a jiná rovnou na svém

počítači, předpokladem k tomu je pouze připojení na sítě pro elektronickou komunikaci.

Virtuální prezentace autorů i užívání autorských děl prostřednictvím internetu se stává stále

rozšířenějším předpokladem pro úspěšné prosazení autora a dochází tím k rozmělňování

jednoho z původních pevných předpokladů existence autorského díla – tedy vázanost právní

ochrany na fyzickou reprezentaci s hmotným substrátem spojenou neboli na nosič autorského

díla.

Dalším vlivným faktorem na současnou podobu autorského práva je mocenský boj o

regulaci či deregulaci internetu jako komunikačního prostoru3, představujícího na jedné straně

vrcholný nástroj svobodného jednání a projevu člověka, ale zároveň hlavní prostředek

snadného a těžko postižitelného porušování autorských práv. Vlády a bezpečnostní služby

1 ve vztahu k této práci je vzata v úvahu premisa, že autorská díla mají ve své podstatě vždy obsažený

komunikační prvek, respektive jednotlivé druhy autorských děl lze považovat za svébytný komunikační protokol
využívající specifické nástroje komunikace jako např. vizuální jazyk výtvarných děl, narativní nebo metaforický
jazyk literatury nebo rytmická, melodická a harmonická skladba u děl hudebních.

2 “Informační společnost je charakterizována podstatným využíváním digitálního zpracovávání, uchovávání
a přenosu informací. Ze zpracování informací se stává významná ekonomická aktivita, která jednak prostupuje
tradičními ekonomickými či společenskými aktivitami a jednak vytváří zcela nové příležitosti a činnosti, které
podstatně ovlivňují charakter společnosti.“ převzato z http://novamedia.xf.cz/inf_spol.html


[…]


125 ŠÁMAL, Pavel a kol.: Trestní právo hmotné. 7. vyd. Praha: Wolters Kluwer, a.s., 2014, s. 788
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uchopení z hlediska korelace s NOZ bude důležitý poučený návrat ke klíčovým institutům

autorského práva, resp. osobnostním právům autora.

Pro účinnější a snáze uchopitelnou ochranu práv člověka spojených s jeho duševní

integritou (ať už dle autorského nebo obecně občanského práva) se jeví jako jedna z možných

cest opuštění striktně taxativního chápání osobnostních práva autora pouze z pohledu explicitně

stanoveného výčtu práv dle AZ a širší zohledňování osobnostněprávních konsekvencí v dalších

institutech na první pohled majetkových (např. droit se suite). Velkým krokem by pak mohlo

být sjednocení nástrojů právní ochrany z hlediska např. způsobů stanovení náhrady újmy,

povinnosti omluvy nebo zastavení jednání, jímž dochází k porušování osobnostních práv.

Takové způsoby by pak měly z hlediska formálního odpovídat převládajícím platformám, na

nichž k porušování osobnostních práv v současnosti dochází nejčastěji a dá se v tomto ohledu

pouze předpokládat nárůst, tj. prostředcích elektronické komunikace, zejména pak internetu.

Cesta efektivního vymáhání osobnostních práv (autora) tkví nepochybně v přenosu všech

možných fází řízení do on-line prostředí a ve zjednodušení procesních náležitostí soudního

řízení. Zajímavým řešením by také mohlo být širší zahrnutí reputačního prvku (veřejná omluva

nepochybně veřejně poznamená reputaci porušitele, ale vzhledem k vývoji reputačních systémů

u různých internetových služeb si lze představit účinnější řešení, jako je dlouhodobé zveřejnění

porušitele na seznamu osob na internetových stránkách poškozeného, které byly shledány

odpovědnými za porušení osobnostních práv (autora) jiné osoby, což by mohlo vést ke snížení

důvěryhodnosti takové osoby při dalším uzavírání smluv po internetu.
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Seznam zkratek

AZ Zákon č. 121/2000 Sb. autorský zákon

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb. „nový“ občanský zákoník

Panel Panel odborníků při Světové obchodní organizaci (WTO)

RÚB Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl z 9. 9. 1886

SFEU Smlouva o fungování EU ze dne 3. prosince 2007

SOZ Zákon č. č. 40/1964 Sb. „starý“ občanský zákoník

TRIPS Dohoda o obchodních aspektech práv duševního vlastnictví z r. 1995

TZ Zákon č. č. 40/2009 Sb. trestní zákoník

Ú Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

VÚA Všeobecná úmluva o autorském právu uzavřená v Ženevě dne 6. září 1952

WIPO Světová organizace duševního vlastnictví

WCT Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) ze dne 20. prosince

1996

WPPT Smlouva Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO) o výkonech umělců

a o zvukových záznamech ze dne 20. prosince 1996

ZPr Zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce

ŽZ Zákon č. 445/1991 Sb. živnostenský zákon
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Resumé

Práce má za cíl popsat a zhodnotit aktuální stav právní úpravy osobnostních práv autora

v právním řádu České republiky, a to zejména s ohledem na rekodifikaci soukromého práva.

Osobnostní práva autora představují soubor základních právních institutů, od nichž se odvozuje

struktura celé soustavy autorského práva. Detailním rozborem relevantních právních institutů

souvisejících s osobnostními právy autora a tím, že přiblíží a zhodnotí základní elementy

systému autorského práva má práce ambici přispět do dlouhodobé diskuse o vývoji a

budoucnosti autorského práva. Postup byl systematicky zvolen tak, aby byly zmapovány

všechny normativní vazby na osobnostní práva autora od mezinárodních úmluv a ústavního

pořádku až po jednotlivé zákony. Práce se též snaží poukázat na některé méně zřejmé

souvislosti osobnostních práva autora v jiných právních institutech, aby bylo dosaženo co

nejkomplexnějšího obrazu aktuální podoby právní úpravy. Smyslem práce je též popsat na

problematické či nejasné vztahy mezi právní úpravou podle autorského práva a podle NOZ,

jako je například pojetí autorského díla z hlediska nového vymezení věci hmotné a nehmotné

nebo společný základ osobnostních práv. Práce následně nabízí východiska pro budoucí

uspořádání vztahů mezi autorským občanským právem na základě revidovaného základního

východiska autorskoprávní úpravy.
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Název práce v anglickém jazyce

Moral Rights of the Author in the Light of Civil Law Recodification

Summary

This thesis aims to describe and evaluate actual state of author’s moral rights legislation in

Czech republic especially with reference to civil law recodification. The author’s moral rights

represent a complex of basic juridical institutes, which is the whole copyright structure, derived

from. The thesis has an ambition to contribute in a long term discussion about the future

development of copyright by a relevant detail analysis, description and evaluation of basic

copyright system elements related to author’s moral rights. Selected method is based on

systematically mapped normative linkage of author’s moral rights within international treaties,

constitutional law and unit acts. The thesis endeavours to point out some less obvious

connections between author’s moral rights and other juridical institutes to achieve as complex

image of recent state of legislation as possible. Other purpose of this work is to analyse

problematic or unclear relationships between copyright and new civil code legislation such as

e.g. conception of a work protected by copyright in light of new definition of material and

immaterial matter or shared principles of moral rights . After that the thesis offers a base for

future relationships arrangement between copyrights and civil law in terms of a revision of a

fundamental basis of copyright law.

Key words

Author’s moral rights, civil law recodification, authorship, moral rights