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POSUDEK KONZULTANTA

NA DIPLOMOVOU PRÁCI BC. MARTINA LESKOVJANA NA TÉMA :

„O SOBNOSTNÍ PRÁVA AUTORA UM ĚLECKÉHO DÍLA VE SV ĚTLE

REKODIFIKACE SOUKROMÉHO PRÁVA “
------------------------------------------------------------------------------------------------

Diplomant si zvolil individuální téma, ve kterém se zaměřil na poněkud méně

frekventovanou oblast osobnostních práv autorských. Tu nazírá v souvislostech rekodifikace
soukromého civilního práva v České republice v souvislosti s přijetím nového občanského
zákoníku, zákona č. 89/2012 Sb. Práce je v některých částech vedena v rovině filozoficko –
právní, v nichž se autor věnuje úvahám nad smyslem ochrany osobnosti autora a jeho díla,
v němž se autorova osobnost promítá.

Diplomová práce je členěna celkem do osmi obsahových kapitol (první z nich je Úvod a

poslední Závěr). Po úvodu diplomové práce je v druhé kapitole definováno zařazení autorského
práva v systému práva a jsou popsány teoretické přístupy k pojmu a funkci autorského práva,
dále v třetí kapitole je popsána úprava osobnostních práv v mezinárodních smlouvách na poli
autorského práva a jsou zmíněny zlomky úpravy komunitární, která se ale jinak osobnostním
právům autorským nevěnuje. Čtvrtá kapitola popisuje ústavněprávní zakotvení osobnostních
práv autora a pátá kapitola je věnována úpravě nového občanského zákoníku a jejímu dopadu do
oblasti autorských práv, je provedeno i vymezení vůči všeobecným osobnostním právům
člověka. V šesté kapitole diplomant definuje výjimky z ochrany ve veřejném zájmu i volné užití
a sedmá kapitola je věnována deliktům a ochraně práv. Nakonec je uveden závěr a seznam
použité literatury.

Máme-li práci vyhodnotit jako celek, je především patrné, že diplomant usiloval o

samostatný a tvůrčí přístup, což někdy vedlo až k odklonu od právní roviny ve prospěch
filozofických úvah. Přesto je zachována potřebná míra vědeckého pojednání právního.
Diplomant správně popsal, jakým způsobem jsou osobnostní práva autora v současném quasi-
dualistickém systému pojímána a jaké je jejich zařazení v občanském právu vůbec.

Práce prokazuje dostatečnou úroveň znalostí.

Jsou splněny všechny formální požadavky, využití odborné literatury má odpovídající
úroveň a diplomant prokázal schopnost správně pracovat s poznámkovým aparátem.

V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby práci předběžně hodnotím známkou

výborně až velmi dobře. V rámci obhajoby doporučuji se zaměřit na definici osobnostních práv
autora a dále na odlišení osobnostních práv autorských od obecného práva na ochranu osobnosti
člověka podle občanského zákoníku.
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JUDr. Zuzana Císařová
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